
入河排污口设置申请书

入河排污口名称：安康市石泉县喜河镇污水处理厂排污口

申请单位(签章)： 石泉县住房和城乡建设局

申请日期： 2024 年 11 月 25 日



填报要求

1.本表适用于申请设置入河排污口。

2.必须按“填写说明”如实规范填写。若申请单位同时申

请设置两个以上（含两个）排污口的，应分别填写入河排污口

设置申请书。

3.提交本表一式六份，每份需加盖公章，同时提交设置审

批单位。有关数据经核定后，返回申请单位一份。

4.设置审批单位应对入河排污口设置申请表有关信息进行

核实。



入河排污口名称 安康市石泉县喜河镇污水处理厂排污口

入河排污口排放位
置

所在行政区域： 陕西省 安康 市 石泉 县（区） 喜河 乡（镇） 喜
河村

排入水体名称：汉江

所在流域：长江

所在流域控制单元及水质目标：瀛湖坝前断面 Ⅱ类

所在水功能区及水质目标：石泉、紫阳保留区 Ⅱ类

经度（精确到小数点后六位）：108.134569°
纬度（精确到小数点后六位）： 32.512852°

设置审批类型 ☑新建 ☐改建 ☐扩大 ☐其他

建成时间 202104 入河方
式

☑明渠 ☐管道
☐泵站 ☐涵闸
☐箱涵 ☐其他：_______排放方式 ☐连续 ☑间歇

入河排污口截面信息

☑圆形截面：d= 0.1 m，S= 0.0078 m2

☐矩形截面：L×B= m× m，S= m
2

☐其它形状截面：S= m
2

申请的入河排污口主要污染物的排放浓度及水量、污染物排放总量

污染物种类 排放浓度（mg/L） 年污水排放量（t） 年污染物排放总量（t）

化学需氧量 50

219000

10.95

NH3-N 5-8 1.10

总氮 15 3.28

总磷 0.5 0.11

悬浮物 10 /

五日生化需氧量 10 /

入河排污
口分类

排污单位信息

工矿企业
排污口

单位名称 法人代表

详细地址 统一社会信用代码

单位性质 行业主管部门

行业类别 污水类型

联系人 联系方式

取用水量（万t/年） 污水处理工艺

污水日排放量（t）
污水年排放量（万

t）

排放标准名称 排放限值

厂界主要污染物的排放浓度及水量、污染物排放总量

污染物种类 排放浓度（mg/L） 年污水排放量（t）
年污染物排放
总量（t）



工业及其
他各类园
区污水处
理厂、城镇
污水处理
厂排污口

单位名称
陕西蔚蓝节能环境科

技集团有限责任公司
法人代表 王风武

详细地址
西安市经开区凤城
十二路

统一社会信用代码
916100005807

626096

单位性质 民营企业 行业主管部门
石泉县住房和
城乡建设局

联系人 张光明 联系方式 0915-6321642

服务对象及面积
（km

2
）

喜河镇
0.0031

服务人口（万人） 0.42

收水范围内工业企
业行业类别

生活污水 污水类型 废水

污水日排放量（t） 70
污水年排放量（万

t）
2.6

排放标准名称
《城镇污水处理厂
污染物排放标准》
（GB18918-2002）

排放限值 一级 A

厂界主要污染物的排放浓度及水量、污染物排放总量

污染物种类 排放浓度（mg/L） 年污水排放量（t）
年污染物排放
总量（t）

化学需氧量 13.35

27466

0.36

NH3-N 0.37 0.011

总氮 9.745 0.269

总磷 0.12 0.0035

悬浮物 9.56 /

五日生化需氧量 4.37 /

工业及其他各类园
区污水处理厂排水

企业信息

排污单位（须逐一填写园区污水处理厂收水范围内的所有
排污单位名称、排污许可证编号或统一社会信用代码）

申请理由：

根据《中华人民共和国黄河保护法》《中华人民共和国长江保护法》《陕西省人民政府

办公厅关于印发入河排污口监督管理工作实施方案的通知》（陕政办函〔2022〕117 号）《陕

西省生态环境厅关于规范我省入河排污口设置审批工作的通知》（陕环发〔2023〕22 号）

以及《安康市生态环境保护委员会办公室关于加快推进入河排污口排查整治工作的通知》（安

环委办函〔2024〕22 号）等有关规定，申请办理石泉县喜河镇污水处理厂入河排污口设置

审批手续：



1.石泉县喜河镇污水处理厂该项目于 2016 年 4 月开工，2021 年 4 月底建成投运，设计

规模为近期 300 吨/日、远期 600 吨/日，主要承担喜河镇的污水处理，现实际处理生活污水

约 70 吨/日。污水处理采用“粗格栅+调节池 A2/O 生化池+二沉池+纤维转盘滤池+紫外消毒”

处理工艺，污水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准。按照 2023 年第 1 号县政府专题办公会议纪要确定事项要求，石泉县喜河镇污水处理厂

运行管理权于 2023 年 2 月 28 日移交至石泉县住房和城乡建设局，3月 1日委托陕西蔚蓝节

能环境科技集团有限责任公司运维。

2.拟申请设置的石泉县喜河镇污水处理厂入河排污口位于喜河镇喜河村一组（东经

108.134569°北纬 32.512852°），排放方式为间歇排放，排放去向：石泉县喜河镇污水处

理厂入河排污口→汉江。

3.该项目于 2013 年 7 月 26 日取得县发改部门立项《关于石泉县喜河镇污水处理及配套

管网工程可行性研究报告的批复》（石发改发〔2013〕266 号）；2015 年 12 月 31 日取得发

改部门初设批复《关于石泉县喜河镇污水处理厂及配套管网项目初步设计的批复》（石发改

发〔2015〕511 号）；2018 年 12 月 10 日取得石泉县环境保护局环评批复《关于石泉县喜河

镇污水处理及污水配套管网建设项目环境影响报告表的批复》（石环函〔2018〕434 号），

2021 年 8 月 30 日通过项目竣工环境保护验收。

4.石泉县喜河镇污水处理厂水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准后排入汉江。根据《陕西省水环境功能区划》，该水域属

于石泉、紫阳保留区Ⅱ类，下游水质监测断面为汉江出石泉省控断面。根据近年来《安康市

生态环境局汉江水质保护工作动态》，该断面水质稳定保持Ⅱ类标准。

5.石泉县喜河镇污水处理厂主要排放污染物有 COD、氨氮、总磷、总氮、PH。按照环评

规定，拟申请的入河排污口排放水量：21.9 万吨/年；主要污染物的排放浓度：COD≤50mg/L;

氨氮≤5（8）mg/L，总磷≤0.5mg/L，总氮≤15mg/L，污染物年排放总量：COD10.95 吨、氨

氮 1.10 吨、总磷 0.11 吨、总氮 3.28 吨。



2023 年实际排放污水 2.8968 万吨，排放污染物浓度：COD 12.86mg/L、氨氮 0.35mg/L、

总磷 0.19mg/L、总氮 10.7mg/L；排放污染物量：COD 0.38 吨、氨氮 0.01 吨、总磷 0.006

吨、总氮 0.31 吨。

2024 年实际排放污水 2.5946 万吨，排放污染物浓度：COD 13.84mg/L、氨氮 0.39mg/L、

总磷 0.05mg/L、总氮 8.79mg/L；排放污染物量：COD 0.340 吨、氨氮 0.012 吨、总磷 0.001

吨、总氮 0.228 吨。

6.石泉县喜河镇污水处理厂建成投运以来，排放污水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，各项污染物排放数据均符合环评要求。

7.该项目入河排污口的设置将会减少生活污水直接排放对生态环境的污染，通过集中高

效处理污水，能够有效的降低污染物对水体的直接排放，保护水环境和生态环境，显著提升

排放水质，减少对河流水质的影响，是保障水资源的可持续利用的需要。该项目入河排污口

的设置在于通过集中高效处理的生活污水，出水水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 A标准。该项目入河排污口的选址设置在水功能区、防洪、水资

源等规划的合理位置，确保污水处理厂的运行不会对周边环境造成负面影响。



排污单位-排污管线-入河排污口-受纳水体排污走向图：


